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lim JERZY LENDZION 
/Notka biograficzna/

*

Każda notka biograficzna powinna zawierać najważniejsze 
dane personalne* W tym wypadku nie można ich podać z braku 
odpowiednich źródeł* W związku z tyra przedstawiłem tu dzia
łalność hm, J.Lendziona w latach 1931-1940 na podstawie zna
nych mi faktów oraz dostępnej literatury.

Jerzy ^endsion przybył do Brodnicy przypuszczalnie w ro
ku 1930. Zaangażowany został do pracy w Komunalnej Kasie 
Oszczędnoćci w Brodnicy przez jej dyrektora druha Aleksandra 
Kruszczyńskiego, który jako długoletni harcerz,a potem dzia
łacz harcerski i opiekun 15 Pomorskiej Drużyny żeglarskiej im 
św* Stanisława Kostki oraz przewodniczący Koła Przyjaciół Dru
żyny miał zawsze dla harcersidLej braci serce otwarte*

Druh Jerzy Lendzion przybył do Brodnicy w stopniu pod
harcmistrza z Hufca Toruńskiego* Został od razu mianowany 
drużynowym 74 Pomorskiej Drużyny Harcerzy im. ks. Józefa Po
niatowskiego przy Publicznje Szkole Powszechnej Nr 1 w Brod
nicy /opiekunem Drużyny był wówczas nauczyciel Feliks Koto
wicz/.

Druh Lendzion był także inicjatorem ruchu starszoharcer- 
skiego* Jan Jankowski pisze na ten temat co następuje:

nPo działaniach w Pelplinie i nieudanej próbie w Toru
niu, najwcześniej i najaktywniej ruch starszoharcor
ski zaczął się rozwijać w Brodnicy, Tam też przybrał 
konkretne formy organizacyjne* W 1951 r* z inicjatywy 
Jerzego Lendziona zebrali się wszyscy starsi harcerze 
bez przydziału i zorganizowali Koło Starszoharcerskie 
im. Andrzeja Małkowskiego, uważane za pierwsze Koło 
tego typu na Pomorzu,Zostało ono zarejestrowane i za
twierdzone przez Naczelnictwo Z.H.P* Było bardzo akty
wne* W następnych latach w ramach Koła działały sek
cje: społeczno-gospodarcza, charytatywna, szkoleniowa 
żeńska i szkoleniowa męska. Znamienne jest, że koedu
kacyjnego Koła nie zatwierdziła ani komenda hufca żeń
skiego w Brodnicy, ani Komenda Chorągwi Harcerek. Ko
ło jednak zostało koedukacyjne, przyjmując wkrótce na
zwę okręgu. Dopiero w 1936 r* odzieliła się sekcja 
żeńska*”
W roku 1932 druh Jerzy, jako drużynowy 74- Drużyny brał 

udział w zlocie komendy chorągwi w 'Jorczynie koło Kościerzy
ny, gdzie jednocześnie odoywał się międzynarodowy Zlot Skau
tów Wodnych* W 1933 r* był członkiem delegacji Chorągwi To
ruń sidle j na Jambore w GiJdtJle na Węgrzech. W roku 1935 był 
komendantem grupy harcerzy hufca brodnickiego na III Zlocie 
ZHP w Spalę z okazji 25~lecia istnienia harcerstwa /Zlot ju
bileuszowy w dniach 11-25 T H  1935/. Od roku 1934 pełnił fu
nkcję zastępcy, komendanta hufca w Brodnicy. W między czasie 
mianowany został harcmistrzem.

♦ Jan Jankowski "Harcerstwo Pomorza Gdańskiego i Kujaw" str* 
34.
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W latach 1937-1938 druh Lendzion wciągnął do współpracy 
harcerzy ze Szkoły Podchorążych Piechoty? która istniała pczy 
67 Pułku Piecho^* w Brodnicy* Działalność ta przynosiła owo
ce, Przykładem tego jest fakt, że mjr Zygaunt Eeliszko - ko
mendant tej Szkoły - prowadził teoretyczny kurs żeglarski dłi 
15 Pomorskiej Drużyny Żeglarskiej w Brodnicy,{Harcmistrz Jerzy Lendzion był więc człowiekiem czynu. 
Harcerstwo było jego pasją życiową. Swoim przykładem zmuszał 
innych do bardziej wydajnej pracy dla dobra ZHP,

W czasie okupacji - w styczniu 1940 roku - zorganizował 
w Brodnicy Szare Szeregi /na początku: Komenda Obrońców Bil
ski/, Ha pierwszym zebraniu, którego oył inicjatorem, obecni 
byli: phm. Ludwik Grzemski, phm, Konrad Porada i H.O, Marian 
Sobociński, Po trzech miesiącach działalność została przerwa- 
na, Gestapo wpadło na jej trop i w marcu 1940 roku areszto
wało hm, Jerzego Lendziona, phm, Konrada Poradę oraz H,0, Ma 
tfianc Sobocińskiego, W tym czasie przesłuchiwano również dru
ha Aleksandra Gruszczyńskiego, Dzięki bohaterskiej postawie 
Jerzego Lendziona, który nikogo nie wydał, ocalając życie ia- 
njn - oddał swoje!

W pracy na temat Szarych Szeregów zamieszczono następu
jącą informację:

"Lendzion Jerzy - hm, założyciel Sz, Sz, w Brodnicy 
/Chor* Pomorska/, Areszt, w 111,1940 jako członek 
KOP w Toruniu* Zamordowany w więzieniu w Bydgosz
czy",4’

I

Tak dopełniło się życie Łun, Jerzego Lendziona zgodnie 
ze słowami przyrzeczenia harcerskiego:

"Mam szczerą wolę całym życiem służyć Bogu i Polsce, 
nieść chętną pomoc bliźnim i być posłusznym prawu
harcerskiemu,,f

OPRACOWAŁ:
hm. Konrad Porada 
starszy Kręgu Seniora ZHP 
im, Jerzego Lendziona 
przy Kom. Hufca w Brodnicy

-t- Jerzy , , . . .  "Szare Szeregi - Harcerze 1939-1943", 
tom III, lista poległych i zmarłych, atr. ...

Ze zb iorów  Jerzego W u ltańsk iego  - B rodn ica
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1935
Mam szczera wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Polsce, nieść chętna 
pomoc bliźnim, być posłusznym prawu harcerskiemu

1945
Przyrzekam uroczyście całym swym życiem dążyć do budowy Niepodległej, 
Demokratycznej i Sprawiedliwej Polski, pracować dla dobra 
powszechnego, postępować zawsze szlachetnie i być posłusznym prawu 
harcerskiemu. Tak mi dopomóż Bóg.

JEDNODNIÓWKA HARCERSKA
* 0 6 © ©  n a  dziesięciolecie * 0 © © ©

Krągu Seniora ZHP im. Jerzego Lendziona w Brodnicy
Opracował phm. Jerzy Wultański

Utworzenie Kręgu
Dnia 2 grudnia 1986 roku, w 75 ro

cznicę powstania ZHP, z inicjatywy 

Konrada Porady odbyło się z udziałem 

Komendantki Hufca w Brodnicy 

Mirosławy Kędzi spotkanie "weteranów 

harcerskich". Według zapisów w kro

nice uczestniczyli w nim:

1. Gabriel Baśkiewicz

2. Jan Ćwikliński

3. Jan Jarzynkowski

4. Tadeusz Kurowski

5. Paweł Kwiatkowski

6. Walenty Palczewski

7. Konrad Porada

8. Franciszek Rafalski

9. Franciszek Rajkiewicz

10. Feliks Słoszewski

11. Jan Sobieszczyk

12. Zenon Sotek

13. Antoni Wróblewski

14. Jerzy Wultański

15. Edward Złotopolski.

Na zbiórce tej powołano Krąg 

Seniora ZHP. Na jego czele jako 

"Starszy" stanął Konrad Porada. Celem 

Kręgu było wykazanie, że idee harcer-

Patron
Krag Seniora ZHP w Brodnicy nosi 

imię harcmistrza Jerzego Lendziona. 

Mieszkając w latach trzydziestych w na

szym mieście pracował on zawodowo w 

Komunalnej Kasie Oszczędności. Czas 

wolny poświęcał harcerstwu. Począt

kowo był drużynowym 74 Pomorskiej 

Drużyny Harcerzy im. ks. Józefa Ponia

towskiego, następnie zastępca Komen

danta Hufca. W  roku 1931 zorganizował 

Krag Starszoharcerski im. Andrzeja

skie sa, bez względu na wiek, zawsze 

aktualne, bo "harcerzem zostaje się na 

całe życie". Wskrzeszono też przed

wojenne tradycje - świętowanie 23 kwie

tnia oraz gwiazdkę harcerska. Po raz 

pierwszy dzień św. Jerzego, patrona 

skautów, obchodzono 22 IV 1987 roku. 

Uroczysta zbiórkę połączono z awan

sami na wyższe stopnie. Wprowadzono 

także gwiazdkę harcerska urządzaną 

w okresie świątecznym w grudniu lub 

styczniu począwszy od 15 I 1988. Obie 

te uroczystości weszły na stałe do 

kalendarza spotkań seniorów.

Od założenia gromadzone sa doku

menty i pamiątki harcerskie z okresu 

międzywojennego oraz lat 1945-1949. 

Powstały z biegiem czasu zbiór składa 

się z materiałów historycznych ofiaro

wanych przez członków i sympatyków 

Kręgu.
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I
Małkowskiego. Brał udział w Zlocie 

Chorągwi Pomorskiej w Garczynie koło 

Kościerzyny 1932, jamboree w Gódólló 

na Węgrzech 1933 oraz Jubileuszowym 

Zlocie ZHP w Spalę 1935. Podczas 

okupacji w styczniu 1940 utworzył

Funkcyjni 
Rada Kręgu

W dniu 22 kwietnia 1987 Starszy 

Kręgu Konrad Porada powołał na 

skarbnika Zenona Sotka, a na se

kretarza Antoniego Wróblewskiego, 

którego od 20 IV 1990 zastąpił Gabriel 

Baśkiewicz. Jerzemu Wultańskiemu 

powierzył zinwentaryzowanie i opraco

wanie zgromadzonych materiałów 

historycznych. Dnia 24 kwietnia 1992 

roku ze względu na stan zdrowia 

K. Porada zrezygnował z pełnionej 

dotychczas funkcji. W  związku z tym 

na tej samej zbiórce wybrano Zenona 

Sotka na Starszego Kręgu, Jerzego 

Wultańskiego na jego zastępcę, Jana 

Sobieszczyka na kronikarza, a Fran-

Zbiórki
Zwyczajne spotkania seniorów 

odbywają się raz w miesiącu. Uroczysty 

charakter maja dwie zbiórki: w trzeciej 

dekadzie kwietnia z okazji patrona 

skautów św. Jerzego oraz gwiazdka 

harcerska. Przez pierwsze lata istnienia 

Kręgu spotkania odbywały się w Szkole 

Podstawowej nr 3 przy ulicy Wiejskiej 6 

albo w siedzibie Komendy Hufca ZHP 

przy ul. J. Marchlewskiego 1 (obecnie 

ul. 3 Maja). W  tym czasie dwie zbiórki 

miały miejsce poza Brodnica: jedna nad 

jeziorem Zbiczno (31 VII 1987), druga 

w Ośrodku UMK nad Bachotkiem (20 

V 1989). Od roku 1992 spotkania 

odbywają się w siedzibie Miejskiej 

Biblioteki Publicznej w Pałacu Anny

Kontakty z innymi 
jednostkami ZHP

Krag utrzymuje łączność z Komenda 

Hufca w Brodnicy, Komenda Chorągwi 

Toruńskiej ( Komendant był na zbiórce 

seniorów 19 X I 1992 i 6 III 1995), a po 

jej likwidacji - z Komenda Chorągwi

w Brodnicy tajna organizację - Komen

dę Obrońców Polski. Za konspiracyjna 

działalność został w marcu 1940 przez 

gestapo aresztowany, a w następnym 

miesiącu w bydgoskim więzieniu 

zamordowany.

ciszka Rajkiewicza na kwatermistrza. 

Funkcję skarbnika przejął Stefan 

Sarnowski. Konradowi Poradzie przyz

nano tytuł "Honorowego Starszego 

Kręgu".

Dnia 17 maja 1993 rozkazem 

Starszego Kręgu L-l/93 powołana 

została Rada Kręgu w składzie: 

przewodniczący - Zenon Sotek, 

członkowie - Konrad Porada, Jerzy 

Wultański, Jan Sobieszczyk, Antoni 

Wróblewski, Franciszek Rajkiewicz, 

Stefan Sarnowski, Karol Szczepański. 

Antoni Wróblewski mianowany został 

sekretarzem.

Wazówny przy ulicy Zamkowej 1, 

w świetlicy PKP przy ul. Dworcowej 

lub Urzędzie Miejskim na Kamionce 

23. Z inicjatywy Zenona Sotka w mie

siącach kwiecień - wrzesień urządzane 

sa zbiórki wyjazdowe np. do siedziby 

dyrekcji Brodnickiego Parku Krajobra

zowego w Grzmięcej (17 IX  1992), 

Zielonej Szkoły "Ekoczar" w Czarnym 

Bryńsku i do Górzna (16 VI 1994) nad 

Niskie Brodno (1 VII 1993, 25 VIII

1994), nad jezioro Zbiczno (22 VI

1995), do Ośrodka UMK nad Bachot

kiem (27 V 1992, 27 V 1993, 23 IX 

1993, 21 IV 1994, 22 IX  1994, 20 IV 

1995, 5 X 1995, 3 X 1996), do leś

niczówki Ryte Błota (6 IX 1996).

Pomorsko-Kujawskiej w Bydgoszczy 

oraz drużynami harcerskimi. 

Członkowie Kręgu odwiedzali obozy 

letnie m.in. nad jeziorami Chojno (parę 

razy - ostatnio 4 V III 1996), Zbiczno
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ó
(17 VII 1996), Wielkie Partęczyny (12 

VII 1996). Przedstawiciele Komendy 

Hufca i harcerze uczestniczyli w uro

czystych zbiórkach urządzanych przez 

"weteranów". Nawiązano kontakt z 

bratnim Kręgiem w Toruniu. Seniorki 

toruńskie Beata Chomicz i Kunegunda 

Westphal brały udział w zbiórce 27 I

1994 w Brodnicy oraz uczestniczyły 

w uroczystości wręczenia sztandaru 

27 IV 1996. Brodniczanie w rewanżu 

odwiedzali Krąg w grodzie Kopernika 

oraz przez niego organizowany obóz 

letni w Paliwodziźnie koło Golubia 

(3 VII 1994, 9 VII 1995).

Dnia 23 listopada 1993 Starszy 

Kręgu Zenon Sotek napisał wniosek

o przyjęcie brodniczan do Harcerskich 

Kręgów Seniorów (HKSen.) w War

szawie wyznaczając Zbigniewa 

Wieczorka do Krajowej Rady jako 

reprezentanta. Prośba w Stolicy została 

pozytywnie rozpatrzona, a pierwsze 

legitymacje wystawione seniorom

brodnickim przez tę Radę noszą datę 

17 września 1994 r.

Część zgromadzonych przez Krąg 

zbiorów eksponowano na wystawie 

"Z dziejów brodnickiego harcerstwa", 

którą otwarto w dniu 17 maja 1991 r. 

w podziemiach zamkowych (muzeum) 

w ramach obchodów 80-lecia ZHP. 

Zorganizowali ją instruktorzy harcerscy 

z Aleksandrą Kurek na czele.

Sztandar 
- Komitet Fundacji, 
uroczystość wręczenia

Dnia 5 października 1995 powołano 

Komitet Fundacji Sztandaru w skła

dzie: przewodniczący - burmistrz Wac

ław Derlicki, wiceprzewodniczący - 

Zenon Sotek, członkowie - Piotr 

Jankiewicz przewodniczący Rady Miej

skiej, Konrad Porada, Stefan Sarnow

ski, Zbigniew Wieczorek, Jerzy Wul- 

tański. Sztandar zaprojektowany przez 

poznańskiego artystę plastyka Józefa 

Jerzego Hofmana wykonany został 

w pracowni Haftów Artystycznych 

"HAFT-ART-2" Doroty Rynkowskiej- 

-Mendelskiej w Poznaniu. Uroczystość 

wręczenia odbyła się 27 kwietnia 

1996 r. w Ośrodku UMK nad jeziorem 

Bachotek. Na święto to przybyli: 

Henryk Koński przewodniczący Krajo

wej Rady HKSen. w Warszawie, Ewa 

Truszkowska zastępca Komendanta 

Chorągwi Pomorsko-Kujawskiej z Byd

goszczy, Komendant Hufca ZHP 

w Brodnicy Zdzisław Kędzia oraz 

przedstawicielki bratniego Kręgu z To

runia Beata Chomicz i Kunegunda 

Westphal. Brodnicki garnizon reprezen

tował ppłk Marian Chwiałkowski, który 

całą uroczystość prowadził. Po poświę

ceniu przez kapelana harcerskiego ks. 

prałata Bolesława Lichnerowicza, sztan

dar wręczył Starszemu Kręgu Zeno

nowi Sotkowi przewodniczący Krajowej 

Rady HKSen. Henryk Koński. 

Rodzicami chrzestnymi byli Jadwiga 

Wojciechowska dyrektor Miejskiej 

Biblioteki Publicznej w Brodnicy oraz 

Konrad Porada. Po części oficjalnej 

wszyscy uczestnicy poczęstowani zostali 

żołnierską grochówka ufundowaną 

przez brodnicką Jednostkę Wojskową. 

W  uroczystości, która zakończyła się 

wspólnym ogniskiem, brały udział 

drużyny młodzieżowe, a wśród nich 37 

Harcerska Drużyna Męska im. F. Dra

kę^, która zbudowała ołtarz połowy, 7 

Harcerska Drużyna Żeńska im. Anto

niego Żurawskiego oraz 51 Harcerska 

Drużyna Wodna.

Gospodarz Ośrodka UMK Kordian 

Wójciak zaproponował, żeby dla ucz

czenia tego wydarzenia co roku w trze

ciej dekadzie kwietnia odbywały się 

nad Bachotkiem zjazdy brodnickiego 

hufca.

Po raz pierwszy oficjalnie ze sztan

darem wystąpiono na uroczystości ku
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czci MB Fatimskiej w dniach 28 i 29 

czerwca 1996 w Brodnicy, po raz drugi - 18 

sierpnia 1996 na cmentarzu wojskowym 

w 76 rocznicę bitwy z bolszewikami pod 

Brodnica.

Opis sztandaru
Płat o rozmiarach 90 x 90 cm. Na 

stronie głównej, barwy czerwonej, 

znajduje się godło RP. Powyżej orła 

napis: "BOGU I POLSCE", poniżej - 

osiem liści dębowych przedzielonych 

lilijka. Na stronie odwrotnej, 

seledynowej, pośrodku krzyż harcerski, 

w jego otoku napis: "ZWIĄZEK 

HARCERSTWA POLSKIEGO Krag 

Seniorów im. hm. Jerzego Lendziona

W BRODNICY". W  czterech rogach na 

tarczach: 1) inicjały JL na czerwonej 

lilijce - monogram patrona, czerwona 

lilijka oznaka stopnia harcmistrza (hm), 

2) herb Brodnicy - biała prawa dłoń na 

czerwonej tarczy, 3) herb Pomorza 

Nadwiślańskiego - srebrny gryf na 

niebieskiej tarczy, 4) znak Harcerskich 

Kręgów Seniorów - liść dębowy na nim 

lilijka.

sztandaru br(

27IV 1996Bachotek

Seniora

Grot w formie srebrnej obustronnie 

wypukłej lilijki. Na drzewcu 26 pamiąt

kowych gwoździ. Ofiarowali je:

1. Zdzisław Kędzia - Komendant 

Hufca ZHP Brodnica

2. Wacław Derlicki - burmistrz, 

członek Kręgu

3. Zerifon Sotek - Starszy Kręgu

4. Jadwiga Wojciechowska - matka 

chrzestna sztandaru

5. Konrad Porada - założyciel Kręgu, 

ojciec chrzestny sztandaru

6. Piotr Jankiewicz - przew. Rady 

Miejskiej, czł. Kręgu

7. Jerzy Wultański - zastępca Starszego 

Kręgu

8. ks. prałat Bolesław Lichnerowicz - 

-kapelan harcerski, czł. Kręgu

9. Jan Sobieszczyk - kronikarz Kręgu

10. Stefan Sarnowski - skarbnik Kręgu

11. Kordian Wójciak - członek Kręgu

12. Bernard Zabłotny - członek Kręgu

13. Jan Godlewski - członek Kręgu

14. Zbigniew Wieczorek - członek 

Kręgu

15. Henryk Cieśliński - Zakłady Mięsne 

Brodnica

16. Daniel Nowakowski - Towarzystwo 

Gospodarcze Brodnica

17. Ignacy Wiśniewski - ZSM 

"POLMO" Brodnica

18. Zbigniew Socha - Firma "Socha” 

Brodnica

19. Henryk Jagusiak - ZUK Brodnica

20. Józef Mitura - Bank Spółdzielczy 

Brodnica

21. Grzegorz Łosiński - PEC Brodnica

22. Jerzy Lejman - ZGM Brodnica

23. Kazimierz Balsam - Firma 

"Balsam" Brodnica
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24. Marek Szczepański - Toruń

25. Dominik Sucheński - Brodnica

26. Dla upamiętnienia założycieli dru

żyny gimnazjalnej im. dra Klemensa 

Malickiego w Brodnicy w roku 1945:

Konrada Cherka, Henryka Krusz- 

czyńskiego, Janusza Dzierzgowskiego 

i Leszka Kamińskiego gwóźdź ufun

dowali Dominik Sucheński oraz Jan 

Sobieszczyk.

0

Udział w gremiach 
harcerskich

Z okazji 60-lecia Jubileuszowego 

Zlotu ZHP w Spalę (10-25 VII 1935) 

urządzono w dniach 16,17 i 18 czerwca

1995 r. w tej samej miejscowości 

ZGRUPOWANIE HARCERSKICH 

KRĘGÓW SENIORÓW Uczestniczyła 

w nim delegacja Brodnicy w składzie: 

Franciszek Rajkiewicz, Zenon Sotek, 

Zbigniew Wieczorek, Jerzy Wultański.

W związku z obchodami 85 rocznicy 

powstania pierwszych drużyn skau

towych na ziemiach polskich oraz 

60-lecia Zlotu w Spalę zorganizowano 

w Zegrzu od 5 do 15 sierpnia 1995 

ŚWIATOWY ZLOT HARCERSTWA 

POLSKIEGO. Seniorom poświęcono 12 

i 13 V III. Krąg brodnicki w tych dniach 

reprezentowali Jan Godlewski, Bogdan 

Lewandowski, Franciszek Rajkiewicz, 

Stefan Sarnowski, Zenon Sotek, 

Zbigniew Wieczorek i Jerzy Wultański.

Na 50-lecie szczecińskiego I Ogólnopo

lskiego Zlotu Młodzieży "Trzymamy 

straż nad Odrą" (12-14 IV 1946) 

Instruktorski Krąg Seniorów "Dęby" 

w Szczecinie pod przewodnictwem 

Marii Jankowskiej w dniach 14, 15 i 16 
czerwca 1996 zorganizował V OGÓL

NOPOLSKI ZŁAZ SENIORÓW. Z te

renu województwa toruńskiego naj

liczniejszą, bo sześcioosobową dele

gację wystawiła Brodnica. W  jej skład 

wchodzili: Jan Godlewski, Stefan Jasiń

ski, Franciszek Rajkiewicz, Zenon So

tek, Jerzy Wultański oraz Bernard Za- 

błotny. Krąg Seniorów z Torunia repre

zentowała jedna druhna - Joanna Chyła.

12



€
Członkowie
Do Kręgu według stanu 

z 6 września 1996 r. należą:

1. Baśkiewicz Gabriel

2. Ćwikliński Jan

3. Danada Ludwik

4. Derlieki Wacław

5. Godlewski Jan

6. Golubski Bogdan

7. Grażawski Antoni

8. Grzymowicz Edward

9. Hermanowski Franciszek

10. Janicki Zygmunt

11. Jankiewicz Piotr

12. Jasiński Kazimierz

13. Jasiński Stefan

14. Kaliszer Jan

15. Kawski Bronisław

16. Kowalski Ryszard

17. Kulaszewski Jerzy

18. Kwiatkowski Paweł

19. Lewandowski Bogdan

20. Lewandowski Tadeusz

21. Lichnerowicz Bolesław

Odeszli na W IECZNA WARTĘ:
1. Angowski Franciszek 27 IX  1995

2. Biliński Kazimierz 13 V III 1995

3. Golubski Witold 17 X II 1989

4. Jarzynkowski Jan 23 V III 1991

5. Klaczyński Stefan 7 IV 1992

6. Kurowski Tadeusz 18 IV 1989

PIEŚŃ
SENIORÓW ZHP
Choć czas wysrebrzył naszą skroń 

I tak daleko bratnia dłoń,

Ciągle nas wzrusza, ciągle gna 

Harcerska dola radosna.

Nas nie rozdzieli przestrzeń lat 

Choć się odmienił czas i świat 

I wciąż tak samo śpiewa w nas 

Harcerski czar i polski las.

I nic nie zgasi naszych serc 

Choć byśmy mieli nawet lec,

Gdy ramion naszych zwiera krag,

Braterski uścisk naszych rak.

Czuwaj harcerzu, Polsce służ,

Ileż to lat śpiewamy już.

Podejmie syn, podejmie wnuk 

Harcerska pieśń wśród polskich dróg.

Na zlecenie Jerzego Wultańskiego 

skład graficzny i druk wykonano w F.H.U. Ź^^Sc , 

Brodnica, ul. Strzelecka 6, 

tel./fax (0-511) 828-67

22. Porada Konrad

23. Psuty Kazimierz

24. Rafalski Kazimierz

25. Rajkiewicz Franciszek

26. Sarnowski Stefen

27. Sobiechowski Jan

28. Sobieszczyk Jan

29. Sotek Zenon

30. Steinbom Jan

31. Szczepański Karol

32. Szypliński Tadeusz

33. Tomaszewski Alfons

34. Wieczorek Zbigniew

35. Witkowski Tadeusz

36. Wiśniewski Zygmunt

37. Woltański Jan

38. Wójciak Kordian
39. Wultański Jerzy

40. Zabłotny Bernard

41. Zdrojewski Leszek

Członek honorowy:

1. Kędzia Mirosława

7. Mańka Jan 27 IX  1988

8. Palczewski Walenty 15 X  1994

9. Słoszewski Feliks 10 V III 1991

10. Wróblewski Antoni 27 X I 1994

11. Złotopolski Edward 1 X  1993
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niejednokrotnie stwierdzał, że prężnie działali harcerze w Brodnicy 18ć. Nie dysponuje

my jednak żadnymi bardziej szczegółowymi przekazami o kontaktach komendanta cho

rągwi pomorskiej Szarych Szeregów w tym mieście. Udało się tylko stwierdzić, że B. 

Myśliwek stosunkowo często jeździł do Brodnicy 187.

Sytuacja w środowisku harcerzy w Brodnicy już na początku okupacji stała się sto

sunkowo trudna. Przedwojenny komendant hufca brodnickiego hm. Jerzy Lendzion 188 

jeszcze w grudniu 1939 r. nawiązał kontakt z jedną z największych wówczas ogólnopol

skich organizacji konspiracyjnych - Komenda Obrońców Polski. Prawdopodobnie 

wprowadził go do tej organizacji w Toruniu jego brat Witold Lendzion, który pełnił 

ważną funkcję szefa wywiadu w Komendzie Okręgu Pomorskiego KOP. Hm. J. Len

dzion przystąpił do tworzenia placówki KOP w Brodnicy. Organizował ją, opierając się 

na środowisku harcerskim. Na przełomie grudnia 1939 r. i stycznia 1940 r. odbyło się w 

Brodnicy zebranie, na którym oprócz J. Lendziona obecni byli: phm. Ludwik Grzemski, 

phm. Konrad Porada i H. O. Marian Sobociński, przed wojną członek klubu krótkofa

lowców, dysponujący własną radiostacją. Do KOP wprowadzony został przez J. Len

dziona Aleksander Kruszczyński, dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności w Brodnicy, 

przed wojną przewodniczący Koła Przyjaciół Harcerstwa w tym mieście. Zaprzysiężeni 

przez J. Lendziona instruktorzy zaczęli nawiązywać dalsze, początkowo luźne, kontakty 

wśród brodnickich harcerzy. Przygotowywali w ten sposób grunt do rozbudowy organi

zacji; m.in. phm. K. Porada zaprzysiągł H. R. Leszka Zdrojewskiego, pracującego wów

czas jako bufetowy w lokalu gastronomicznym. Dalszy rozwój placówki brodnickiej za

trzymała duża dekonspiracja, do jakiej doszło w Toruniu. W marcu 1940 r. gestapo do

konało tam licznych aresztowań wśród członków organizacji "Batalion Śmierci", powią

zanej z Grunwaldem i Komendą Obrońców Polski. To spowodowało, że aresztowania 

przeniosły się wkrótce na członków KOP. W połowie marca 1940 r. funkcjonariusze 

gestapo rozpoczęli aresztowania w Brodnicy. Zatrzymany został wówczas hm. Jerzy 

Lendzion189. Aresztowano także M. Sobocińskiego i K. Poradę. Przesłuchiwany był w 

tej sprawie również Aleksander Kryszczyński. Dzięki bohaterskiej postawie hm. J. Len

dziona wsypa nie rozszerzyła się, a jego aresztowanych współpracowników wkrótce 

zwolniono. W związku z brakiem dokumentów trudno ustalić, czy już wówczas do dzia

łalności konspiracyjnej nie został włączony phm. Bernard Czołba, pracujący przed woj

ną podobnie jak J. Lendzion w KKO w Brodnicy 190. Obecnie trudno ustalić, czy z J.

r 186 B. Myśliwek wspominał o tym phm. E. Dylewskiemu. r

1.7 AMS, rei. A. Zimnej.

1.8 Hm. Jerzy Lendzion (1910-1940), pracownik Komunalnej Kasy Oszczędności. W 1931 r. utworzy! w 

Brodnicy Krąg Starszoharcerski im. Andrzeja Małkowskiego. Od 1934 r. zastępca komendanta hufca brod

nickiego harcerzy. Przypuszczalnie zaangażowany w prace dywersji pozafrontowej.

189 Umieszczony został początkowo w Forcie VII w Toruniu, a następnie w więzieniu śledczym gestapo 

w Bydgoszczy. W dniu 9.9.1940 r. osadzony w więzieniu śledczym gestapo wrszawskiego na Pawiaku. Roz

strzelany w grupie 200 więźniów Pawiaka w Palmirach 17.9.1940 r. Por. R. Domańska, dz. cyt, s. 93; W. Ja

strzębski, Terror i zbrodnia. Eksterminacja ludności polskiej i żydowskiej w rejencji bydgoskiej w latach 

1939-1945, Warszawa 1974, s. 216.

190 Phm. B. Czołba aresztowany został przez gestapo za działalność konspiracyjną i ratując życie podjął 

współpracę z gestapo. W swoich powojennych zeznaniach twierdził, że stało się to w 1942 r. nie podał jednak 

nazwy organizacji, której był członkiem. Jako agent podlegał placówce gestapo w Grudziądzu i podporząd

kowany był funkcjonariuszowi Beno Henningowi. Brał następnie udział w rozpracowywaniu organizacji kon

spiracyjnych działających na Pomorzu. M.in. uczestniczył w pracach operacyjnych gestapo przeciwko orga-
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Lendzionem zdołał nawiązać kontakt hm. B. Porożyński lub hm. W. Sieradzki tworzący 

w lutym 1940 r. zalążki chorągwi pomorskiej Szarych Szeregów.

Wiadomo także, iż B. Myśliwek próbował prawdopodobnie bezskutecznie utworzyć 

hufiec Szarych Szeregów w Grudziądzu. Nie dysponujemy jednak żadnymi bliższymi 

informacjami na ten temat191.

W 1942 r. B. Myśliwek zwrócił się do phm. E. Dylewskiego z prośbą aby udał się 

on do Tucholi w sprawach organizacyjnych. W określonym terminie Dylewski nie mógł 

jednak opuścić Gdyni 192. Z polecenia B. Myśliwka kilkakrotnie wyjeżdżał do Tucholi 

Leon Kaczmarek. Przewoził pocztą konspiracyjną której treści nie znał. Na hasło i od

zew przekazywał ją  osobnikowi (NN), mieszkającemu w jakimś domku. Nie wiadomo 

jednak, czy znajdujący się w Tucholi punkt kontaktowy należy umieścić w strukturach 

Szarych Szeregów 193.

Z relacji wynika, że komendant chorągwi pomorskiej Szarych Szeregów hm. B. 

Myśliwek dysponował kontaktami w Lipnie. Stamtąd przyjeżdżała do Gdyni jedna z 

łączniczek, której imienia i nazwiska nie udało się ustalić. Wiadomo tylko, że B. Myśli

wek bywał w okresie okupacji w Lipnie. Zatrzymywał się wtedy u krewnych, gdzie 

przypuszczalnie mieściła się jego skrzynka kontaktowa 194.

SZARE SZEREGI A ZWZ-AK NA POMORZU (1940-1942)

Środowisko harcerskie wiosną 1940 r. zostało włączone do prac związanych z two

rzeniem zalążków okręgu pomorskiego Związku Walki Zbrojnej. Z pewnością miały 

wpływ na to trzy główne czynniki: 1) instruktorzy harcerscy już przed wojną włączeni 

zostali do prac specjalnych i otrzymali przeszkolenie wywiadowczo-dywersyjne w or

ganizacji "Grunwald" tworzonej w ramach tzw. dywersji pozafrontowej, 2) byli instruk

torzy i starsi harcerze tworzyli zwarte zespoły (występowały w nich silne więzy niefor

malne), które stosunkowo szybko podjęły spontanicznie działalność konspiracyjną 3) w 

trudnych warunkach pomorskich działacze harcerscy byli często pewnym pomostem łą

czącym kręgi związane z przedwojenną władzą i silną na Pomorzu opozycją reprezea- 

towaną głównie przez Stronnictwo Narodowe. Ważne było także wyznaczenie na peł

niącego obowiązki komendanta okręgu pomorskiego ZWZ harcmistrza mjr. Józefa Ra-

nizacjom: "Młody Las" i Polska Aimia Powstania. Po wojnie rozpoznany jako agent gestapo został na mocy 

wyroku sądowego skazany na śmierć i stracony. Zob. T. Jaszowski, Gestapo w walce z ruchem oporu nad 

Wisłą i Brdą, Bydgoszcz 1985, s. 59, 11-112, 136.

191 B. Myśliwek wspominał tylko ogólnikowo E. Dylewskiemu, że ma problemy z włączeniem do dzia

łalności konspiracyjnej harcerzy w Grudziądzu. AMS, rei. E. Dylewskiego.

152 B. Myśliwek nie ujawnił mu więc celu tego wyjazdu. Nigdy później nie wrócił do tej sprawy. AMS, 

rei. E. Dylewskiego. Trudno więc stwierdzić, czy kontakt ten miał dotyczyć lokalnej młodzieżowej organi

zacji konspiracyjnej "Rota", w której działali harcerze. Udało się jedynie ustalić, że z polecenia B. Myśliwka 

kontakt z "Rotą" w Tucholi nawiązał Jan Banach ps. "Czarny", członek sieci wywiadu AK w Gdyni, z którym 

utrzymywał stały kontakt B. Myśliwek. AMS, rei. J. Banacha.

193 L. Kaczmerek nie mógł sobie przypomnieć nazwiska lub adresu tej osoby. AMS, rei. L. Kaczmarka.

194 AMS, rei. A. Zimnej.
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roku rozstrzelany. Na liście wówczas zabitych figuruje nazwisko Jerzy 
Lendziak. Do rozstrzygnięcia pozostaje alternatywa: albo chodzi tu o Je
rzego Lendziona tylko nazwisko błędnie zapisano, albo jest to zupełnie 
inna osoba, która ma takie samo imię lecz podobnie, ale nie identycznie 
brzmiące nazwisko - Lendziak.

Harcmistrz Jerzy Lendzion patronuje powstałemu 2 grudnia 1986 roku 
Kręgowi Seniora ZHP w Brodnicy.

Fot. Janusz Kopiczyński.

1. Regina Domańska „Pawiak. Więzienie gestapo. Kronika 1939-1944" Warszawa 1978.

2. Andrzej Gąsiorowski „Szare Szeregi na Pomorzu 1939-1945" Toruń 1998.

3. Jan Jankowski „Harcerstwo Pomorza Gdańskiego i Kujaw 1911-1^45" Toruń 1988.

4. Jan Jankowski „Harcerstwo Ziemi Michałowskiej w latach 1914-1939"

(w) „Szkice brodnickie", tom I, Brodnica-Toruń 1988.

5. Konrad Porada „Hm. Jerzy Lendzion" notka biograficzna, maszynopis, Brodnica 1989.

6. Jerzy Wultański „Jednodniówka harcerska na dziesięciolecie Kręgu Seniora ZHP 

im. Jerzego Lendziona w Brodnicy" Brodnica 1996.

7. Jerzy Wultański „Aby pamięć o Nich nie zaginęła - Jerzy Lendzion"

(w) „Ziemia Michałowska" nr 1, styczeń 1999.
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mgr Jerzy Wultański 
ul. Ceglana 24 m. 42 

87-301 BRODNICA 3 
<S> tel. 312-88

B ro dn ica , 18 l is to p a d a  1998 r .

Szanowna P an i

mgr Hanna Maciejewska-Marcinkowska

W iceprezes Zarządu
F un d a c ji Archiwum Pomorskie AK

L d z . M  V '!  » POMf M
u l .  W ie lk ie  Gabrary 2 

8 7 - 1 0 0  T o r u ń

.Szanowna P an i M ag is te r !

Uprzejm ie d z ię k u ję  za nades łane  m a te r ia ły . W rewanŻHu dołączam  

no tkę  b io g r a f ic z n ą  p t."H m . Jerzy -Mendzion” opracowaną przez śp . K. 

Poradę oraz "Jednodniów kę h a rc e rs k ą " , k t ó r ą  w roku 1996 zredagowa

łem . J e s t  w n ie j  krótka , wzmianka o Jerzym  Lendzmnie oraz jego podo-

H arcm is trz  Je rzy  Lendz ion :

1 m ia ł u ro d z ić  s ię  w P oznan iu  w 1910 roku ,
2 zam ieszkać w T orun iu , t u  uczęszczać d.o gimnazjum  i  w s tą p ić  

w s ze reg i ZHP.
3 W la ta c h  t r z y d z ie s ty c h  o s ia d ł  w B ro dn icy . M ie szak ł po czą tko 

wo przy u l ic y  Pocztow ej 3» n a s tę p n ie  aż do wybuchu wojny -
w ctomu przy u l ic y  Paderewskiego 18.

4 Pracował w cha rak te rze  u rzędn ik a  bankowego w Komunalnej K as ie  
O szczędnośc i w B rodn icy .

5 B y ł drużynowym Pom orskie j Drużyny Harcerzy im . ks . Jó ze fa  
P on ia tow sk ieg o .

6 W 1931 z a ło ż y ł  Koło S ta r s z o h a rc e r s k ie , k tó re  p ó ź n ie j p r z y ję 
ło  nazwę Kręgu S ta rs zo ha rce rsk ie g o  im . A ndrze ja  M ałkowskiego. 
S ta n ą ł na jego c z e le .

7 Nigdy n ie  p ia s to w a ł f u n k c j i  komendanta hu fca b ro d n ic k ie g o . 
O p ie ra ją c  s ię  na r e la c ja c h  ustnych  n ap isa łem , że b y ł z a s tę p 
c ą  komendanta. N ie znahazłem  jednak  p o tw ie rd ze n ia  t e j  w iado 
m ośc i. Na pewno b y ł cz łonk iem  komendy h u fc a : jako  re fe re n t  
s ta rs z o h a rc e rs k i a od 25 IX  1936 ta k że  kom isarz w yśc igu  p ra 

c y  •
8 Podczas o k u p a c ji z a ło ż y ł  KOP. Do Zw iązku Jaszczu rczego , o i l e  

mi wiadomo, n ie  n a le ż a ł .  Jego nazw isko n ie  f ig u r u je  w pracy 
Bogdańa Chrzanowskiego "Zw iązek  Jaszczu rczy  i  NSZ na Pomorzu 
1939-194-7".

9 Poja / i ła  s ię  nowa w ers ja  jego ś m ie r c i. Wymaga to  d a ls zy ch  b a 
dan.

In fo rm ac je  w p k t . 1 1 2  wymagają w y ja śn ie ń . N ie s ą  pewne.

B io g r a f ia  Jerzego Lendziona z n a jd z ie  s ię  w m o je j k s ią ż c e  na te-

b iz n a .
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mat harcerstw a b ro d n ic k ie g o . Ukaże s ię  ona w pierwszym kw arta le  przy 

vszłe  £p roku .

Z szacunkifem
• i\ A\
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^rcrdrtica

fendzion  Jerzy

harcm istrz , konspiracyiny d z ia łacz  harcersk i, 

organ izator "komendy n^ro^ców ^oćlrski" w "Rrcr— 

dn icy , aresztowany w marcu 1940 r . ,  zamordo

wany w w iezien iu  w^yderoszczy.

.Jankowski, tTarcrstwo . . .  s t r .  2P8

I  c
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LENDZION AK

Członek A K , drużyna łączności.
Henryk Witkowski operujący na trasie z Brodnicy do 
Nowego Miasta przekazywał Lendzionowi pocztę, 
ponieważ ten(Lendzion) mógł swobodnie poruszać się 
w terenie, ze względu na rodzaj pracy jaką wykony
wał .

0

T.: Wiśniewski Zygmunt, Insp. Brodnica, I, 2/3. 

MGr 199 4
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Len#zi*n Je rzy

Harcmistrz

R elacja  J . S z a l l i

wyk , w

Ire tn ica  
Związek Jaszczurczy

O

Ireinica

Harcerski Związek Jaaz« 
ozurczy /KO?/ -lf40 aresztowany
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